1

中   国   植   物   学   会

中国植物学会关于举办第三届全国植物科学

科普创新作品大赛的通知

各专业委员会（分会）、省级植物学会、科普教育基地：

为深入学习贯彻党的二十大精神，全面落实习近平总书记关于

科技创新和科学普及工作的重要指示精神，积极发挥新媒体传播优

势，进一步丰富科普活动形式，中国植物学会将开展第三届全国植

物科学科普创新作品大赛。现将有关事项通知如下。

一、组织机构

主办单位：中国植物学会

承办单位：各专业委员会（分会）、省级植物学会、科普教育

基地

二、活动内容

（一）活动主题

本次活动围绕大食物观、粮食安全、国家植物园、生物多样性

等内容，设置以下专题：

1. 践行大食物观。加强公众对粮食安全形势、大食物观的认识，

提升对食品安全风险的防控能力，强化全社会对“大食物观”的共

识。

2. 探寻国家植物园。突出国家植物园的战略定位，让社会公众

正确理解国家植物园的作用和意义。

2

3. 前沿进展速递。普及植物科学及相关领域最新的科研成果

和技术发展，帮助公众更好地了解我国植物科学研究前沿和热点。

4. 畅谈植物多样性。从生态系统、生物物种、遗传资源等多

角度介绍植物多样性现状、保护及利用，普及最新科研成果以及国

际、国家对于生物多样性保护战略等，呼吁全社会共同推进生物多

样性保护事业的发展。

5. 弘扬科学家精神。围绕“了解一种植物，认识一位植物科学

家”，通过讲述科学家的科研故事，弘扬植物科学家不畏艰苦、甘于

奉献的精神，前瞻性的战略科学家思维以及严谨的科研作风等，树

立新时代榜样，凝聚强大精神力量。

6. 基因组如何参与植物保育。将基因组学和植物保护、植物多

样性有机结合，解释生命演化及生物多样性形成机制，为植物保育

提供更多思路。

7. 挖掘特色植物资源。介绍本地特有植物、珍惜濒危植物、极

小种群等，增强社会公众对于植物的认识，提高植物保护意识。

8. 自选。围绕上述内容可自选专题进行创作。

（二）作品形式

1. 科普短视频：采用 MP4 格式，时长不超过 3min，分辨率不

低于 1080P，帧率不低于 60。

2. 科普文章：包括科学小故事、科学随笔、科普散文等多种类

型作品。字数原则上不超过 5000 字，图文并茂，图片采用 JPEG 格

式。

（三）作品要求

1. 主题鲜明，结合相关专题开展创作；构思新颖，内容短而

精，兼具科学性与趣味性。

3

2. 短视频画面声音清晰平稳，内容通俗易懂，普通话解说并配

中文字幕。包含完整的片头和片尾，片头注明作品标题，片尾注明

主创团队等信息。

3. 科普文章文责自负，作品未公开发表或者在媒体上发布；文

字应为中文简体，采用 WORD 格式投稿，投稿即定稿。

4. 作品必须原创，禁止抄袭，获奖作品不得重复投稿，一经发

现取消参赛资格。

5. 主办单位拥有参赛作品的使用权，使用方式包括制作光盘、

展播、宣传等。作者未将版权、改编权、开发权出让给第三方，主

办方不对因作品参赛引发的版权纠纷负责。作品所涉名誉权、肖像

权、著作权等法律责任，均由作者负责。

三、活动安排

（一）活动时间

征集阶段：2024 年 5 月至 2024 年 9 月 30 日

评选展示阶段：2024 年 11 月至 2024 年 12 月

（二）组织要求

1. 各专业委员会（分会）、省级植物学会及科普教育基地积极组

织动员本部门、本系统的团队及个人投稿，并可组织内部初评，将

优秀作品报送中国植物学会。各科普教育基地、专业委员会（分会）

及省级学会原则上分别推荐作品不少于 3 个、5 个和 10 个，同一作

者或创作团队提交数量不超过 3 件。

2. 各专业委员会（分会）、省级植物学会及科普教育基地请于

2024 年 5 月 29 日前报送活动负责人及联系方式（见附件 1），主要

开展活动宣传、通知、组织投稿等。

3. 报送作品时须填写《第三届科普创新作品大赛参赛表》（见附

4

件 2）。参赛作品和参赛表请通过电子邮件一并发送至中国植物学会

办公室，投稿截止日期为 2024 年 9 月 30 日。

（三）评选奖励&宣传推广

1. 设置金奖、银奖、铜奖及优秀组织奖等，并以资鼓励。

2. 获奖作品将在植物学会网站、公众号等进行宣传展播。

3. 优秀短视频作品推荐至“科普中国”发布。

4. 优秀科普文章可优先推荐至《生命世界》发表。

四、联系方式

中国植物学会办公室

联系人：姜晔，边佳辉

联系电话：010-82599636/62836505

联系邮箱：bsc@ibcas.ac.cn

地址：北京市海淀区香山南辛村 20 号，100093

中国植物学会

                                2024 年 5 月 24 日

mailto:jiangye@ibcas.ac.cn